
洞庭湖生态修复试点工程 EPC工程总承包澄清及修改通知

（招标编号：HNST-GC/STXFSD-2023-01）

       
一、内容：

   各投标单位：

本澄清修改通知与本项目招标文件、澄清及修改通知[编号：第 1号]不一致的地方以本澄清

及修改通知为准。

1、问：专用合同条款前言中 4.6.5承包人主要管理人员相关约定：“自通知进场之日起，

至合同工程完工验收之日止，承包人应保证主要负责人（指总承包项目经理、设计负责人、

施工负责人、施工技术负责人、质量负责人、专职安全生产管理负责人、采购负责人、合同

结算负责人、测量负责人）及其他人员应严格按照湖南省水利厅《关于加强水利工程建设项

目人员履约管理的通知》（湘水办函〔2021〕86 号）文件的要求进行履约管理，且施工期每

月在工地现场的时间不少于 22 天” 湖南省水利厅《关于加强水利工程建设项目人员履约管

理的通知》（湘水办函〔2021〕86 号）文件未对设计负责人现场履约做要求。是否可以对设

计负责人施工期每月在工地现场的时间不做强制性要求？ 

答：按招标文件执行。

2、问：本项目采用电子投标，且投标单位联合体有三家，资信证照内容很多，外加技术文

件附图等，投标容量超过交易中心平台要求的 100M，可能会因为文件过大导致无法正常上

传、下载以及解密从而影响正常投标工作。请问是否可以扩大文件限制容量？

答：请与招标公告上的电话 0731-82210016联系处理。

3、问：招标文件 P21，投标人须知前附表 10.8项第 3条中，“修改为 10.1项第 2条第（4）

款”修改为 “修改为 10.1项第 3条第（4）款”。

答：投标人须知前附表 10.8项第 3条“修改为 10.1项第 3条第（4）款”。

4、问：请问原件的扫描件是否集中在投标文件格式“十二、原件的扫描件”表后编制？ 

答：由投标人自行确定。

5、问：续问题 4，请问是否删除招标文件 P299投标人基本情况表后注 1“、按“十一、原

件的扫描件”中要求提供相关材料扫描件并附本表后”的要求。

    答：由投标人自行确定。

6、问：请问投标文件中除“五、联合体协议书、联合体授权委托书”需要联合体各方线下

Administrator
5-1



加盖公章和法定代表人手签姓名之外，其他签字和盖章是否均由联合体牵头人使用 CA锁加

盖牵头人电子公章和牵头人法定代表人电子签名？ 

答：按招标文件规定执行。

7、问：招标文件 P270、“五、联合体协议书”后注要求需附法定代表人身份证明，请问该

法定代表人身份证明是否由投标人自拟格式？ 

答：该法定代表人身份证明由投标人自拟格式。

8、问：招标文件合同专用条款 17.4，承包人应在发包人签发工程接受证书之日前 15天提

供不可撤销、见索即付的银行保函。招标文件 P266，投标函附录之序号 13，质量保证金扣

留的百分比，月进度金额%，请问该横线上是否填写“/”？

答：按招标文件的规定，由投标人自行填写。

9、问：根据招标文件投标人须知前附表 1.4.2，本项目接受联合体投标，请问联合体协议

中联合体牵头人的工作量比例是否须不低于 50%？ 

答：由投标人在联合体协议书中自行确定联合体牵头人的工作量比例。

10、问：招标文件 P282，价格清单编制要求“2.1投标报价汇总表...2.9措施项目费，以

上各项用附件中的《价格清单》代替”，招标文件提供的“附件 4价格清单”中只包含“汇

总表、勘测设计、建筑工程、措施项目”4个表格。

答：按招标文件规定执行。

11、问：请问：是否理解为投标文件格式中的“八、价格清单”的 2.1-2.9九个表格用“附

件 4价格清单”的“汇总表、勘测设计、建筑工程、措施项目”四个表格代替。 

答：是。

12、问：附件 8洞庭湖生态修复试点工程初步设计报告中 P14-7工程总概算表中包含“第二

部分机电设备及安装工程（安全监测工程 347.3万元、信息化工程 4870.61万元）”，招标

文件提供的“附件 4价格清单”中只包含“汇总表、勘测设计、建筑工程、措施项目”4个

表格，无机电设备及安装工程清单。 请问机电设备及安装工程是否包含在本次招标范围

内？或是已考虑在“建筑工程”清单中的“安全监测工程”、“信息化工程”中？ 

答：由投标人在安全监测工程、信息化工程中列报。

13、问：招标文件提供的“附件 4价格清单”中清单项比较笼统，本附件表格是否为参考格

式，具体分部、分项的清单内容、项目编码、工程量等需要在此基础上自行补充编制？ 

答：可以。

14、问：“附件 3价格清单说明”中每个项目都有描述“按项目报价”，例如 P9 5.2.5安全

Administrator
5-2



监测工程“③安全监测工程按项报价”是按“附件 4价格清单”中的“安全监测工程 1项”

进行报价还是按照自行编制添加的细项清单，单位为台（套、个、项、组）等进行报价？招

标文件 P284“二、工程单价汇总表”、招标文件 P291“九、工程单价计算表”中的单价是以“附

件 4价格清单”中的“安全监测工程 1项”进行报价还是按照自行编制添加的细项清单，单

位为台（套、个、项、组）等进行报价？ 

答：由投标人自行确定。

15、问：招标文件 P36，“安全生产费用以招标人最高投标限价(不含安全生产费用及建筑

工程一切险和第三者责任险等保险费用)的 2.5%标准计取，并在招标文件《其它费用》中以

固定值单列，投标人投标文件中均以该固定值报价，不得作为竞争性报价。”附件 3价格清

单说明中表述为“安全生产费按建筑工程和措施项目投标报价之和的 2.5%计算，专款专用，

按项报价。”请问是否以附件 3价格清单说明中表述为准？ 

答：以附件 3“价格清单说明”中表述为准。

16、问：报价表格式中需要填写的“合同编号”如何填写？是否为招标文件封面的“项目管

理编号 HNST-GC/STXFSD-2023-01”?

答：项目管理编号为合同编号。

17、问：“附件 4价格清单”汇总表中的“五、临时占地费”是否指附件 8初步设计报告中 P14-

6“Ⅱ工程占地处理补偿投资”？措施项目清单中的“水土保持专项措施”是否指附件 8初

设 P9-35“环境保护工程投资概算总表”中的一至三部分？措施项目清单中的“环境保护专

项措施”是否指附件 8初设 P8-31“洞庭湖生态修复试点工程环保投资概算”中的一至三部

分？ 

答：按招标文件规定执行。

18、问：提供的价格清单无项目编码，但招标文件 P289“八、总价项目分解表”有项目编

码一列。 请问“八、总价项目分解表”中的项目编码一列是否无需填写内容。 

答：“八、总价项目分解表”中的项目编码一列无需填写内容。

19、问：专用合同条款中 2.3中“本合同工程临时占地由承包人负责。所产生的一切费用由

承包人承担，相关费用已包含在合同总价中，发包人不另行支付。同时承包人应保护和保障

发包人免于承担与此有关的一切后果和费用(包括但不限于损害赔偿费、诉讼费和其它费用

等)。工程完工后，承包人应对临时占地按照相关部门要求进行恢复，恢复所需的人工、材

料、设备等一切费用均已包括在合同总价中，发包人不另行支付。承包人进场前的三通一平，

水电接入均由承包人自行负责，发包人协助。所需费用已包含在合同总价中，发包人不另行

Administrator
5-3



支付”以及 7.1.3中“所有出入现场的临时道路、码头和航道等均应按任何时段畅通的标准

进行养护和维修，直至工程竣工。在工程竣工时，对于约定予以保留的，应由所在地相应的

机构或组织验收合格；对于约定工程完工后不予保留的，承包人应按约定拆除、恢复原貌，

所需的费用均包含在合同总价中，发包人不另行支付。” 提问：本工程的三通一平及临时

征地应由发包人承担，清单子目中未包含征地费用；7.1.3中提到的予以保留的临时道路、

码头和航道是否算永久征地？此笔费用由谁承担？征地范围内的青苗补偿由谁承担？ 

答：按招标文件规定执行。

20、问：专用合同条款中 4.11.1不可预见物资条件的其他约定中“在合同执行过程中，发

包人认为承包人在投标报价中已充分考虑一切不利物质条件（包括但不限于地质情况）引起

的一切后果和费用。承包人因适应不利物质条件采取合理措施而增加的所有费用，已包含在

合同总价中，发包人不再另行支付。” 提问：本条款不符合相关合同法律法规要求，不利

物质条件有不可确定性和预见性，无法在投标报价中考虑。 

答：按招标文件规定执行。

21、问：专用合同条款中 22.1.1中“(10)承包人关于降洲疏浚物处置的违约：1)降洲疏浚

物处置的数量不满足(大于或小于)批准的初步设计中确定的数量；2)质量达不到合同约定或

政府相关部门认定的标准”以及 5.1.1中“(11) 总承包管理部以及联合体牵头人应对降洲

疏渗物含泥量、疏渗物冲洗以及筛分等各种施工技术指标和参数进行最终确定，确保用于绿

色建材的疏浚物经洗、筛、分等处理后砂的交付质量应满足 GB/T 14684-2011 中 II 类砂的

规定”。 提问：如由于地质勘探准确性不够，施工区内降洲疏浚物含量本身不足，则不应按

违约条款执行；如降洲疏浚物所含砂石本身质量无法满足 GB/T 14684-2011 中 II 类砂的规

定或相关政府部门的规定，则不应按违约条款执行。 

答：按招标文件规定执行。

22、问：初步设计报告 P8-31～P8-32“环保投资概算”独立费用中未实施部分施工期应急

预案编制、生态评估调查报告在“附件 4价格清单”第一项勘测设计费已列项。初步设计报

告 P9-35“水土保持工程投资概算总表”中未实施的水土保持监测、竣工验收费及水土保持

补偿费是否包含在本次招标范围？若包含，是否在“附件 4价格清单”第三项措施项目中水

土保持专项措施中考虑？

答：按招标文件规定执行。

23、问：6月 2日发布的补遗文件“附件 4价格清单 20230601”建筑工程清单中“2生境提

升工程”项缺少“洲滩保留区”项，请问此项是否包含在本次招标范围内？如果是，应该如

Administrator
5-4



何考虑？ 

答：见洞庭湖生态修复试点工程 EPC工程总承包澄清及修改通知[编号：第 1号]。

24、问：初设报告 P6-2生境提升工程量表中包含“芦苇，10万㎡”，6月 2日发布的补遗文

件“附件 3价格清单说明 20230601”第三页“5.2.2.1降洲区洲滩（1）降洲区洲滩包括苔

草群落（含短尖苔草、泥湖菜、一年蓬、水田碎米荠）和辣蓼群落（含辣蓼、簏草、短尖苔

草、一年蓬）”，无芦苇项目，请问初设报告中的“芦苇，10万㎡”是否包含在本次招标范

围内？应该如何考虑？ 

    答：见洞庭湖生态修复试点工程 EPC工程总承包澄清及修改通知[编号：第 1号]。

二、监督部门

   本招标项目的监督部门为湖南省水利厅水利工程建设处。                    

三、联系方式

   招 标 人：湖南省水利发展投资有限公司                         

   地    址：长沙市雨花区侯家塘街道韶山北路 370号防汛办公大楼 30楼                                                 

   联 系 人：宋先生                             

   电    话：18107477753                                                   

   电子邮件：/                             

   招标代理机构：湖南省湘咨工程咨询管理有限责任公司

   地    址： 长沙市东二环一段 1139 号(锦泰广场)湖南国际商务中心二楼 2056 室

   联 系 人： 袁军、鞠桔、王维宇、贺祥

   电    话： 0731-84447300-2457

   电子邮件： 23970212@qq.com

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）

     

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）

Administrator
公章

Administrator
签名

Administrator
5-5


